事 務 連 絡

令和 7 年 4 月 11 日

都道府県スポーツ協会

国スポ正式競技実施競技中央競技団体

国スポ ご担当者 様

公益財団法人日本スポーツ協会

国スポ推進部 国スポ課

第 79回国民スポーツ大会本大会および第 80回国民スポーツ大会冬季大会における

監督への公認スポーツ指導者資格保有義務付けの取扱いについて（通知）

平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、国民スポーツ大会においては、参加する監督に対し当協会公認スポーツ指導者資格

（以下「指導者資格」という。）の保有を義務付けております（平成 28 年開催の第 71 回大会

（冬季大会含む）から適用）。

しかしながら、指導者資格の登録・更新手続きの未完了や、監督交代時における登録状態

の確認不足等により、監督の参加資格違反が後を絶たない状況にあります。

ついては、別紙を参照いただき、監督選考時および参加申込（エントリー変更含む）時に、監

督候補者の大会参加時点の指導者資格保有状況を確認することについて、都道府県競技団

体を含む関係者に対し、周知徹底するようお願いいたします。

記

【別紙】

 ・監督への公認スポーツ指導者資格保有義務付けに伴う第 79 回国民スポーツ大会本大会

（滋賀県）・第 80回国民スポーツ大会冬季大会（青森県）における取扱いについて

 ・公認スポーツ指導者競技別資格養成状況及び国スポ監督対象資格 一覧

  ※上記 2点の資料については当協会 HPにも公開しております。

   https://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid191.html

【本件に関する問合せ先】

国スポ推進部 国スポ課

TEL：03-6910-5808

E-mail:kokuspo@japan-sports.or.jp

https://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid191.html